

COMENTARIOS A LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA PROVINCIAL

En el siguiente Cuadro I, se muestran los Resultados Fiscales de la Provincia para el Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021, para el Sector Público Provincial.

CUADRO I

RESULTADOS FISCALES

EJERCICIO 2021

- en millones de pesos -

CONCEPTO	Percibido Devengado
Ingresos Corrientes	96.265,96
Ingresos Tributarios	75.476,09
De Origen Provincial	7.378,62
De Origen Nacional	68.097,46
Contribuciones a la Seguridad Social	3.399,42
No Tributarios	173,81
Vta.Bienes y Serv.de la Adm.Publ.	698,19
Rentas de la Propiedad	252,70
Transferencias Corrientes	16.265,75
Aportes No Reintegrables	13.934,27
Otras Transferencias Corrientes	2.331,47
Gastos Corrientes	87.302,04
Gastos de Consumo	58.767,93
Personal	39.102,84
Bienes de Consumo	9.701,97
Servicios No Personales	9.795,63
Otros Gastos	167,48
Rentas de la Propiedad	2.820,62
Prestaciones de la Seguridad Social	220,15
Transferencias Corrientes	25.493,34
Al Sector Privado	10.392,92
Al Sector Público	15.100,43
Cooperación y Aportes a Municipios	14.154,45
Otras Transferencias	945,98
Resultado económico	8.963,91
Ingresos de Capital	12.060,44
Recursos Propios de Capital	0,00
Transferencias de Capital	11.718,00
Disminución de la Inversión Financiera	342,44
Gastos de Capital	23.327,92
Inversión Real Directa	17.067,48
Transferencias de Capital	1.001,88
Inversión Financiera	5.258,56
Ingresos Totales	108.326,40
Gastos Totales	110.629,96
Gastos Primarios	107.809,34
Resultado Primario	517,06
Resultado Financiero	-2.303,56
Fuentes Financieras	5.810,29
Disminución de la Inversión Financiera	5.596,24
- Venta de Títulos y Valores	166,69
- Disminución de Otros Activos Financieros	5.429,55
Endeudamiento Público e Increm. de Otros Pasivos	214,06
- Obtención de otros Préstamos	214,06
Aplicaciones Financieras	511,27
Inversión Financiera	0,00
Amortiz. Deuda y Disminución Otros Pasivos	511,27
- Devolución de Otros Préstamos	352,93
- Disminución de Otros Pasivos	158,33
Financiamiento Neto	5.299,03
Resultado	2.995,46

NOTAS ACLARATORIAS A CUADRO I

- (1) Representa la diferencia entre el total de gastos y rentas de la propiedad.
- (2) Representa la diferencia entre el total de ingresos y los gastos primarios.
- (3) Representa la diferencia entre el total de ingresos y el total de gastos.
- (4) Representa la diferencia entre fuentes financieras y aplicaciones financieras.
- (5) **RESULTADO** : Representa la suma de los saldos de resultado financiero y financiamiento neto.

El Resultado Primario del Sector Público Provincial correspondiente al Ejercicio 2021 nos muestra un superávit de Pesos 517,06 millones; el mismo surge de la diferencia entre el Total de Ingresos (Corrientes y de Capital) y el Gastos Primario (Total de Gastos excluido los Intereses de la Deuda)

Los Intereses y Gastos de la Deuda devengados en el ejercicio en curso, ascienden a la suma de Pesos 2.820,62 millones, registrando la Provincia un Déficit en el Resultado Financiero de Pesos 2.303,56 millones, mientras que el Financiamiento Neto fue de Pesos 5.299,03 millones, arrojando un Superávit como Resultado final de Pesos 2.995,46 millones.

CUADRO II

SECTOR PÚBLICO PROVINCIAL	
- en millones de pesos -	
Concepto	Devengado
Resultado Primario	517,06
Intereses de la Deuda	2.820,62
Resultado Financiero	-2.303,56

Teniendo presente que el Resultado Financiero del Sector Público (Previo a Gastos y Contribuciones Figurativas) es deficitario en Pesos 2.303,56 en el ejercicio bajo análisis, siendo su composición: de Pesos -2.337,13 millones en Administración Central, de Pesos 35,80 millones en Organismos Descentralizados y en Obra Social de Pesos 2,23 millones de déficit, como se muestra en Cuadro III.

CUADRO III

SECTOR PÚBLICO PROVINCIAL				
- en millones de pesos -				
CONCEPTO	A.C.	O.D.	O.S.	S.P.P
Resultado Primario	4.992,61	-3.172,59	-1.302,96	517,06
Intereses de la Deuda	2.796,62	24,00	0,00	2.820,62
Resultado Financiero	-2.337,13	35,80	-2,23	-2.303,56

- A.C.- Administración Central
O.D.- Organismos Descentralizados
O.S. Obra Social
S.P.P.- Sector Público Provincial

Ejecución Presupuestaria de Gastos y Recursos del Sector Público Provincial respecto al Presupuesto vigente para el Ejercicio 2021

Es de destacar que el nivel de ejecución presupuestaria en función del Presupuesto Vigente para el Ejercicio 2021, para los recursos fue del 98,11% mientras que, para los Gastos, la ejecución presupuestaria fue del 96,08%- Cuadro IV-

CUADRO IV

SECTOR PÚBLICO PROVINCIAL

PORCENTAJE DE EJECUCION RESPECTO AL PRESUPUESTO VIGENTE

- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente	Percibido Devengado	Porc. Ejec.
Ingresos Corrientes	98.118,29	96.265,96	98,11%
Ingresos Tributarios	75.655,04	75.476,09	99,76%
Contribuciones a la Seguridad Social	3.748,56	3.399,42	90,69%
No Tributarios	274,72	173,81	63,27%
Vta.Bienes y Serv.de la Adm.Publ.	1.443,05	698,19	48,38%
Rentas de la Propiedad	263,83	252,70	95,78%
Transferencias Corrientes	16.733,09	16.265,75	97,21%
Gastos Corrientes	90.864,87	87.302,04	96,08%
Gastos de Consumo	61.405,32	58.767,93	95,70%
Personal	39.167,67	39.102,84	99,83%
Bienes de Consumo	10.572,02	9.701,97	91,77%
Servicios No Personales	10.659,03	9.795,63	91,90%
Otros Gastos	1.006,61	167,48	16,64%
Rentas de la Propiedad	2.890,06	2.820,62	97,60%
Prestaciones de la Seguridad Social	220,22	220,15	99,97%
Transferencias Corrientes	26.349,26	25.493,34	96,75%
Al Sector Privado	10.778,27	10.392,92	96,42%
Enseñanza Privada	915,99	811,88	88,63%
Otros	9.862,28	9.581,04	97,15%
Al Sector Público	15.570,99	15.100,43	96,98%
Municipios	14.601,68	14.154,45	96,94%
Cooperación y Aportes a Municipios	14.395,47	13.981,89	97,13%
Otras Transferencias a Municipios	206,21	172,56	83,68%
Organismos no Consolidados Presup.	433,45	414,50	95,63%
Otros	535,86	531,48	99,18%
Resultado Economico	7.253,42	8.963,92	123,58%
Ingresos de Capital	15.983,54	12.060,44	75,46%
Recursos Propios de Capital	1,28	0,00	0,00%
Transferencias de Capital	15.571,85	11.718,00	75,25%
Disminución de la Inversión Financiera	410,41	342,44	83,44%
Gastos de Capital	28.947,50	23.327,92	80,59%
Inversión Real Directa	21.967,90	17.067,48	77,69%
Transferencias de Capital	1.123,80	1.001,88	89,15%
Inversión Financiera	5.855,80	5.258,56	89,80%
Ingresos Totales	114.101,83	108.326,40	94,94%
Gastos Totales	119.812,37	110.629,96	92,34%
Gastos Primarios	116.922,31	107.809,34	92,21%
Resultado Primario	-2.820,48	517,06	-18,33%
Resultado Financiero	-5.710,54	-2.303,56	40,34%

SECTOR PÚBLICO PROVINCIAL

PORCENTAJE DE EJECUCION RESPECTO AL PRESUPUESTO VIGENTE

- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente	Percibido Devengado	Porc. Ejec.
Contribuciones Figurativas	11.493,51	11.433,63	99,48%
Erogaciones Figurativas	11.493,51	11.433,63	99,48%
Fuentes Financieras	6.254,29	5.810,29	92,90%
Disminución de la Inversión Financiera	5.596,24	5.596,24	100,00%
Venta de Títulos y Valores	166,69	166,69	100,00%
Disminución de Otros Activos Financieros	5.429,55	5.429,55	100,00%
Endeudamiento Público e Incrém. de Otros Pasivos	658,06	214,06	32,53%
Colocación de Títulos Públicos	24,00	0,00	0,00%
Obtención de otros Préstamos	634,06	214,06	33,76%
Aplicaciones Financieras	543,76	511,27	94,02%
Inversión Financiera	0,00	0,00	0,00%
Amortiz. Deuda y Disminución Otros Pasivos	543,76	511,27	94,02%
Devolución de Otros Préstamos	385,42	352,93	91,57%
Disminución de Otros Pasivos	158,33	158,33	100,00%
Financiamiento Neto	5.710,54	6.321,56	110,70%

- Ejecución de Recursos:**

Los recursos de la Provincia se clasifican en Ingresos Corrientes e Ingresos de Capital. Dentro de la categoría Ingresos Corrientes, los más representativos son los recursos Tributarios. Cuadro V

CUADRO V

SECTOR PÚBLICO PROVINCIAL

COMPOSICION ECONOMICA DE LOS RECURSOS

- en millones de pesos -

Concepto	Percibido
Ingresos Corrientes	96.265,96
Ingresos Tributarios	75.476,09
Contribuciones a la Seguridad Social	3.399,42
No Tributarios	173,81
Vta. Bienes y Serv. de la Adm. Publ.	698,19
Rentas de la Propiedad	252,70
Transferencias Corrientes	16.265,75
Ingresos de Capital	12.060,44
Recursos Propios de Capital	0,00
Transferencias de Capital	11.718,00
Disminución de la Inversión Financiera	342,44
Ingresos Totales	108.326,40

En 2021, los Ingresos Corrientes constituyen el 88,87% del total de recursos provinciales y dentro del rubro de Ingresos Corrientes los recursos tributarios (excluidas las contribuciones a la seguridad social) son los más relevantes, representando el 78,40%

de aquéllos. Respecto al Presupuesto vigente en el Ejercicio bajo análisis, el nivel de ejecución presupuestaria de los Ingresos corrientes fue del 98,11 %.

Para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021, los ingresos tributarios fueron Pesos 75.476,09 millones, integrados por Pesos 68.097,46 millones de impuestos nacionales transferidos a la Provincia ejecutándose los mismos en un 99,76 % y Pesos 7.378,62 millones de impuestos provinciales, cuya ejecución es de 99,97 %, en ambos casos respecto al presupuesto vigente para el ejercicio 2021, representando aproximadamente el 62,86% y 6,81 % del total de recursos, respectivamente. Cuadros VI y Cuadro VII

Los Ingresos de Capital, representan el 11,13% del total de Ingresos, su ejecución fue del 75,46%. Cuadros VIII.

CUADRO VI

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

NIVEL DE EJECUCION DE INGRESOS RESPECTO PRESUPUESTO VIGENTE

- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente 2021	Percibido	Porc. Ejec.
Ingresos Corrientes	98.118,29	96.265,96	98,11%
Ingresos Tributarios	75.655,04	75.476,09	99,76%
Contribuciones a la Seguridad Social	3.748,56	3.399,42	90,69%
No Tributarios	274,72	173,81	63,27%
Vta.Bienes y Serv.de la Adm.Publ.	1.443,05	698,19	48,38%
Rentas de la Propiedad	263,83	252,70	95,78%
Transferencias Corrientes	16.733,09	16.265,75	97,21%

CUADRO VII

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

NIVEL DE EJECUCION DE INGRESOS TRIBUTARIOS RESPECTO PRESUPUESTO VIGENTE

- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente 2021	Percibido	Porc. Ejec.
Tributarios	75.655,04	75.476,09	99,76%
. De Origen Provincial	7.380,76	7.378,62	99,97%
Ingresos Brutos	6.051,29	6.049,15	99,96%
Inmobiliario	85,27	85,27	100,00%
Sellos	673,96	673,96	100,00%
Automotores	570,25	570,25	100,00%
De Origen Nacional	68.274,28	68.097,46	99,74%
- Copart. Federal De Imp. Ley N° 23.548 Rentas Generales	41.883,11	41.883,11	100,00%
- Copart. Federal De Imp. Ley N° 23.548 Copart. A Municipi	5.839,68	5.839,68	100,00%
- Copart. Federal De Imp. Ley N° 23.548 -Afect. Ley N° 26.0	5.253,96	5.253,96	100,00%
- Copart. Federal De Imp. Ley N° 23.548 -Fondo De Emerg.,	9.732,80	9.732,80	100,00%
Otros de Origen Nacional	5.564,73	5.387,91	96,82%

CUADRO VIII

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL
NIVEL DE EJECUCION DE INGRESOS DE CAPITAL RESPECTO PRESUPUESTO VIGENTE
- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente 2021	Percibido	Porc. Ejec.
Ingresos de Capital	15.983,54	12.060,44	75,46%
Recursos Propios de Capital	1,28	0,00	0,00%
Transferencias de Capital	15.571,85	11.718,00	75,25%
Disminución de la Inversión Financiera	410,41	342,44	83,44%

• **Ejecución de Gastos:**

Los gastos de la Provincia son clasificados desde el punto de vista económico en gastos corrientes y de capital. Su composición se presenta en el Cuadro IX y su ejecución en millones de Pesos y en porcentaje en los Cuadros X y XI.

Los gastos corrientes, los cuales representan el 78,91% del total de gastos en 2021 y su ejecución fue del 96,08%. Los gastos de consumo representan el 67,32% de los gastos corrientes, las rentas de la propiedad el 3,23%, las prestaciones de la seguridad social 0,25% y las transferencias corrientes el 29,20%. En los gastos de consumo, el gasto en Personal representa 66,54%, los bienes de consumo un 16,51%, servicios no personales 16,67% y otros gastos un 0,28%.

CUADRO IX

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL
COMPOSICION ECONOMICA DEL GASTO
- en millones de pesos -

Concepto	Devengado
Gastos Corrientes	87.302,04
Gastos de Consumo	58.767,93
Personal	39.102,84
Bienes de Consumo	9.701,97
Servicios No Personales	9.795,63
Otros Gastos	167,48
Rentas de la Propiedad	2.820,62
Prestaciones de la Seguridad Social	220,15
Transferencias Corrientes	25.493,34
Al Sector Privado	10.392,92
Enseñanza Privada	811,88
Otros	9.581,04
Al Sector Público	15.100,43
Municipios	14.154,45
Cooperación y Aportes a Municipios	13.981,89
Otras Transferencias a Municipios	172,56
Organismos no Consolidados Presup.	414,50
Otros	531,48
Gastos de Capital	23.327,92
Inversión Real Directa	17.067,48
Transferencias de Capital	1.001,88
Inversión Financiera	5.258,56
Gastos totales	110.629,96

SECTOR PUBLICO PROVINCIAL

NIVEL DE EJECUCIÓN RESPECTO AL PRESUPUESTO VIGENTE

- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente	Devengado	Porc. Ejec.
Gastos Corrientes	90.864,87	87.302,04	96,08%
Gastos de Consumo	61.405,32	58.767,93	95,70%
Rentas de la Propiedad	2.890,06	2.820,62	97,60%
Prestaciones de la Seguridad Social	220,22	220,15	99,97%
Transferencias Corrientes	26.349,26	25.493,34	96,75%

El gasto en personal representa un 47,79% del total de gastos corrientes y su ejecución fue del 99,83% de lo presupuestado. Institucionalmente, en la Administración Central el gasto en personal representa el 94,75% siendo en Pesos 37.051,23 millones, en los Organismos Descentralizados el 4,63% en Pesos 1.809,28 millones y el de la Obra Social el 0,62% en Pesos 242,32 millones.

El gasto en bienes de consumo fue de Pesos 9.701,97 millones y representa el 16,51% del total de gastos de consumo. Los de mayor ejecución fueron los gastos en alimento para personas en Pesos 2.094,02 millones y de Pesos 2.629,72 millones en productos farmacéuticos y medicinales, en combustibles y lubricantes Pesos 694,75 millones, en útiles menores médicos quirúrgico y de laboratorio de Pesos 1.160,26 millones, por último: en otros no especificados de Pesos 284,79 millones.

El gasto en servicios no personales fue de Pesos 9.795,63 millones, representando el 16,67% del gasto de consumo. Los servicios de mayor ejecución fueron: energía eléctrica Pesos 413,97 millones, mantenimiento y reparación de edificios y locales Pesos 504,59 millones; servicios profesionales médicos y sanitarios Pesos 3.621,44 millones, servicios profesionales no especificados Pesos 1.3263,00 millones, publicidad y propaganda Pesos 580,03 millones, otros servicios no especificados Pesos 418,31 millones.

El gasto en transferencias corrientes fue de Pesos 25.493,34 millones, el cual representa el 29,20% del total de gastos corrientes; su ejecución fue del 96,75%. Dentro de este gasto tenemos, transferencias al sector privado y al sector público, representando el 40,77% y el 59,23% respectivamente.

La ejecución de las transferencias al sector público fue de Pesos \$15.100,43 millones, las transferencias a municipios Pesos 14.154,45 millones, las transferencias a organismos no consolidados en el presupuesto Pesos 414,50 millones, otras transferencias Pesos 531,48 millones. Dentro de las transferencias a municipios tenemos coparticipación y aporte a municipios Pesos 13.981,89 millones; incluye obligaciones laborales Pesos 8.703,55 millones y gastos de funcionamiento Pesos 5.278,34 millones.

SECTOR PÚBLICO PROVINCIAL

GASTOS CORRIENTES: NIVEL DE EJECUCIÓN DE GASTOS DE CONSUMO Y TRANSFERENCIAS

- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente	Devengado	Porc. Ejec.
Gastos de Consumo	61.405,32	58.767,93	95,70%
Personal	39.167,67	39.102,84	99,83%
Bienes de Consumo	10.572,02	9.701,97	91,77%
Servicios No Personales	10.659,03	9.795,63	91,90%
Otros Gastos	1.006,61	167,48	16,64%
Transferencias Corrientes	26.349,26	25.493,34	96,75%
Al Sector Privado	10.778,27	10.392,92	96,42%
Enseñanza Privada	915,99	811,88	88,63%
Otros	9.862,28	9.581,04	97,15%
Al Sector Público	15.570,99	15.100,43	96,98%
Municipios	14.601,68	14.154,45	96,94%
Cooperación y Aportes a Municipios	14.395,47	13.981,89	97,13%
Otras Transferencias a Municipios	206,21	172,56	83,68%
Organismos no Consolidados Presup.	433,45	414,50	95,63%
Otros	535,86	531,48	99,18%

Los gastos de capital constan de inversiones en obras públicas concretadas por la Provincia, ejecutadas por la administración o a través de contratistas, y representaron el 12,74 % del total de gastos en 2021, ascendiendo a la suma de Pesos 14.095,42 millones. La inversión real directa, representa el 73,16 %, las transferencias de capital el 4,29% y la inversión financiera el 22,54%; del total devengado. Cuadro XII

En la inversión financiera se observa que los aportes de capital y compras de acciones, representan el 88,55 %, los préstamos a corto plazo el 9,47 % y los de largo plazo el 1,98%.

SECTOR PÚBLICO PROVINCIAL

GASTOS DE CAPITAL: PORCENTAJE DE EJECUCIÓN RESPECTO AL CRÉDITO VIGENTE

- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente	Devengado	Porc. Ejec.
Gastos de Capital	28.947,50	23.327,92	80,59%
Inversión Real Directa	21.967,90	17.067,48	77,69%
Construcciones	18.776,04	14.095,42	75,07%
Con Rentas Generales	4.270,96	4.237,25	99,21%
Con Recursos Afectados	14.505,08	9.858,17	67,96%
Maquinaria y Equipo	2.933,46	2.722,77	92,82%
Otras	258,40	249,28	96,47%
Transferencias de Capital	1.123,80	1.001,88	89,15%
Inversión Financiera	5.855,80	5.258,56	89,80%

. Gasto por Finalidad

Por su parte, en el Año 2021, según la clasificación presupuestaria, por finalidad, el 45,66% del gasto total se destinó a Servicios Sociales (incluye Salud y Educación), el

30,49% a gastos relacionados con la Administración Gubernamental, el 16,07 % a Servicios Económicos, el 5,26 % a Servicios de Seguridad, y el 2,52 % restante a Deuda Pública. Cuadro XIII.

CUADRO XIII

SECTOR PÚBLICO PROVINCIAL

GASTO POR FINALIDAD Y NIVEL INSTITUCIONAL

- en millones de pesos -

FINALIDAD	A.C.	O.D	O.S.	S.P.P.
Administración Gubernamental	33.732,75	-	-	33.732,75
Servicios de Defensa y Seguridad	5.818,94	-	-	5.818,94
Servicios Sociales	42.147,08	3.435,06	4.927,00	50.509,15
Servicios Económicos	9.301,57	8.475,57	-	17.777,14
Deuda Pública	2.791,99	-	-	2.791,99
Total	93.792,33	11.910,63	4.927,00	110.629,96

AC- Administración Central

OD- Organismos Descentralizados

OS- Obra Social

SPP- Sector Público Provincial

El gasto en Administración Gubernamental presenta una participación del 30,49%; dentro de esta función el gasto en Dirección Superior Ejecutiva es de Pesos 14.748,11 millones, le sigue el gasto en Relaciones Interiores con Pesos 14.444,88 millones, la Función Judicial con Pesos 2.118,40 millones y la Función Legislativa con Pesos 1.059,95 millones. En el siguiente Cuadro XIV, se puede visualizar lo antes expresado.

CUADRO XIV

SECTOR PÚBLICO PROVINCIAL

FINALIDAD 1: ADMINISTRACIÓN GUBERNAMENTAL

- en millones de pesos -

FUNCION	A.C.	O.D	O.S.	S.P.P.
Legislativa	1.059,95	-	-	1.059,95
Judicial	2.118,14	-	-	2.118,14
Dirección Superior Ejecutiva	14.748,11	-	-	14.748,11
Relaciones Interiores	14.444,88	-	-	14.444,88
Administración Fiscal	903,44	-	-	903,44
Control de la Gestión Pública	436,70	-	-	436,70
Información y Estadísticas Básicas	21,54	-	-	21,54
Total	33.732,75	0,00	0,00	33.732,75

AC- Administración Central

OD- Organismos Descentralizados

OS- Obra Social

SPP- Sector Público Provincial

El gasto en Servicios de Defensa y Seguridad tiene una participación del 5,26% del total del gasto. La función Seguridad Interior ejecutó la suma de Pesos 5.110,39 millones y el servicio de Seguridad Penal la suma de Pesos 708,54 millones. Cuadro XV, a continuación.

SECTOR PÚBLICO PROVINCIAL

FINALIDAD 2: SERVICIOS DE SEGURIDAD Y DEFENSA

- en millones de pesos -

FUNCION	A.C.	O.D	O.S.	S.P.P.
Seguridad Interior	5.110,39	-	-	5.110,39
Sistema Penal	708,54	-	-	708,54
Total	5.818,94	0,00	0,00	5.818,94

AC- Administración Central

OD- Organismos Descentralizados

OS- Obra Social

SPP- Sector Público Provincial

El gasto en Servicios Sociales es el que posee mayor incidencia con un 45,66%; dentro de esta función el gasto en Educación y Cultura fue de Pesos 20.596,17 millones en su ejecución, le sigue el Gasto en Salud con Pesos 18.435,09 millones y el Gasto en Promoción y Asistencia Social con Pesos 5.937,65 millones. Cuadro XVI

SECTOR PÚBLICO PROVINCIAL

FINALIDAD 3: SERVICIOS SOCIALES

- en millones de pesos -

FUNCION	A.C.	O.D	O.S.	S.P.P.
Salud	12.050,37	1.457,71	4.927,00	18.435,09
Promoción y Asistencia social	5.528,71	408,94	-	5.937,65
Seguridad social	220,17	-	-	220,17
Educación y Cultura	20.596,17	-	-	20.596,17
Ciencia y Técnica	12,41	-	-	12,41
Trabajo	1.147,51	-	-	1.147,51
Vivienda y Urbanismo	1.192,93	1.568,41	-	2.761,34
Agua Potable y Alcantarillado	1.392,72	-	-	1.392,72
Otros servicios urbanos	6,08	-	-	6,08
Total	42.147,08	3.435,06	4.927,00	50.509,15

AC- Administración Central

OD- Organismos Descentralizados

OS- Obra Social

SPP- Sector Público Provincial

El gasto en Servicios Económicos tiene una participación del 16,07%, siendo de mayor participación la función Transporte con una ejecución de Pesos 9.902,40 millones; Energía, Combustible y Minería de Pesos 3.840,88 millones y Agricultura de Pesos 1.794,45 millones.

Mientras que el gasto en Servicios de la Deuda su participación es del 2,52%, lo que en los Cuadros XVII y XVIII, se puede observar.

SECTOR PÚBLICO PROVINCIAL

FINALIDAD 4: SERVICIOS ECONOMICOS

- en millones de pesos -

FUNCION	A.C.	O.D	O.S.	S.P.P.
Energía, Combustible y Minería	3.805,93	34,94	-	3.840,88
Comunicaciones	37,02	227,06	-	264,08
Transporte	1.808,47	8.093,93	-	9.902,40
Ecología y Medio Ambiente	81,26	119,64	-	200,90
Agricultura	1.794,45	-	-	1.794,45
Industria	1.278,37	-	-	1.278,37
Comercio, turismo y otros servicios	483,40	-	-	483,40
Seguros y finanzas	12,67	-	-	12,67
Total	9.301,57	8.475,57	0,00	17.777,14

AC- Administración Central

OD- Organismos Descentralizados

OS- Obra Social

SPP- Sector Público Provincial

SECTOR PÚBLICO PROVINCIAL

FINALIDAD 5: SERVICIOS DE LA DEUDA PUBLICA

- en millones de pesos -

FUNCION	A.C.	O.D	O.S.	S.P.P.
Servicios de la Deuda Pública	2.791,99	0,00	0,00	2.791,99
Total	2.791,99	0,00	0,00	2.791,99

AC- Administración Central

OD- Organismos Descentralizados

OS- Obra Social

SPP- Sector Público Provincial

- Fuentes y Aplicaciones Financieras:**

La disminución de la Inversión Financiera en el ejercicio bajo análisis fue de Pesos 5.596,24 millones, lo que representa el 96,32% del total de las Fuentes Financieras ejecutadas, mientras que el Endeudamiento Público ascendió a la suma de Pesos 214,06 millones representando un 3,68% del total de las Fuentes Financieras.

La Amortización de la Deuda y otros Pasivos asciende a Pesos 511,27 millones, la devolución de otros préstamos tiene una participación del 69,03%, y la disminución de otros pasivos del 30,97%. lo que se puede apreciar en el Cuadro XIX.

SECTOR PÚBLICO PROVINCIAL

FUENTES Y APLICACIONES FINANCIERAS

- en millones de pesos -

Concepto	Presupuesto Vigente	Devengado	Porc. Ejec.
Fuentes financieras	6.254,29	5.810,29	92,90%
Disminución de la Inversión Financiera	5.596,24	5.596,24	100,00%
Endeudamiento Público e Incrém. de Otros Pasivos	658,06	214,06	32,53%
Aplicaciones Financieras	543,76	511,27	94,02%
Inversión Financiera	0,00	0,00	0,00%
Amortiz. Deuda y Disminución Otros Pasivos	543,76	511,27	94,02%

COMPARACIÓN DE LOS INGRESOS Y GASTOS EN EL EJERCICIO 2021 RESPECTO AL EJERCICIO 2020.

Con el objeto de efectuar una evaluación de la Ejecución Presupuestaria del Sector Público Provincial, se realiza una comparación de los Ingresos y Gastos del Ejercicio 2021 respecto al Ejercicio 2020.

Los Ingresos Totales en el ejercicio 2021 se incrementaron un 74,22% de Pesos 62.176,71 millones en 2020 a Pesos 108.326,40 millones en 2021, debido al crecimiento en los Ingresos Corrientes que de un 58,40 % a Pesos 96.265,96 millones en 2021 frente a Pesos 60.772,55 millones registrados en 2020, donde los ingresos tributarios registran, venta de bienes y servicios de la administración pública y transferencias corrientes son los de mayor porcentaje de variación .Respecto a los Ingresos de Capital se observa un incremento del 758,91 %, de Pesos 12.060,44 millones en 2021 a Pesos. 1.404,96 millones en 2020 dado a un incremento del 923,45 % en las transferencias de capital.

Cuadro XX

SECTOR PÚBLICO PROVINCIAL

COMPARACIÓN INGRESOS EJERCICIO 2021 -2020

Base: Percibido

- en millones de pesos -

Concepto	Ejercicio 2021	Ejercicio 2020	Variación	
			Porcentaje	Millones de Pesos
Ingresos Corrientes	96.265,96	60.772,55	58,40%	35.493,41
Ingresos Tributarios	75.476,09	45.202,40	66,97%	30.273,69
Contribuciones a la Seguridad Social	3.399,42	2.553,65	33,12%	845,77
No Tributarios	173,81	122,99	41,32%	50,82
Vta.Bienes y Serv.de la Adm.Publ.	698,19	429,59	62,53%	268,60
Rentas de la Propiedad	252,70	1.023,94	-75,32%	-771,23
Transferencias Corrientes	16.265,75	11.439,99	42,18%	4.825,76
Ingresos de Capital	12.060,44	1.404,16	758,91%	10.656,28
Recursos Propios de Capital	0,00	0,00	0,00%	0,00
Transferencias de Capital	11.718,00	1.144,96	923,45%	10.573,04
Disminución de la Inversión Financiera	342,44	259,20	32,11%	83,24
Ingresos Totales	108.326,40	62.176,71	74,22%	46.149,69

En el Ejercicio 2021 los Gastos Totales fueron superiores en Pesos 49.767,36, es decir se incrementaron en un 81,77% de Pesos 110.629,96 millones de Pesos a 60.862,60 millones en el ejercicio 2020. Los gastos corrientes incrementaron un 64,46%, en tanto que los gastos de capital aumentaron 199,89%. Cuadro XXI

Los gastos corrientes que ascienden a Pesos 87.302,04 millones en 2021, comparado con los Pesos 53.083,69 millones registrados en 2020, lo que representa un incremento de Pesos 34.218,35 millones, un 64,46 %. Este incremento se debió en gran parte al crecimiento de las rentas de la propiedad 100,42%, las transferencias corrientes 66,28% y las prestaciones de la seguridad social 66,22%. El incremento en el gasto de consumo del 62,29% se debe principalmente al incremento de Pesos 5.242,69 millones (117,57 %) en los gastos en bienes de consumo.

En los gastos de capital, la inversión real directa tiene un incremento de 216,20%, y las transferencias de capital e inversiones financieras aumentaron un 159,29% y 163,55% respectivamente.

CUADRO XXI

SECTOR PÚBLICO PROVINCIAL

COMPARACIÓN GASTOS EJERCICIO 2021 -2020

Concepto	Ejercicio 2021	Ejercicio 2020	- en millones de pesos -	
			Porcentaje	Variación Millones de Pesos
Gastos Corrientes	87.302,04	53.083,69	64,46%	34.218,35
Gastos de Consumo	58.767,93	36.212,50	62,29%	22.555,43
Rentas de la Propiedad	2.820,62	1.407,37	100,42%	1.413,26
Prestaciones de la Seguridad Social	220,15	132,45	66,22%	87,71
Transferencias Corrientes	25.493,34	15.331,38	66,28%	10.161,96
Gastos de Capital	23.327,92	7.778,91	199,89%	15.549,01
Inversión Real Directa	17.067,48	5.397,66	216,20%	11.669,82
Transferencias de Capital	1.001,88	385,95	159,59%	615,93
Inversión Financiera	5.258,56	1.995,30	163,55%	3.263,26
Total de Gastos	110.629,96	60.862,60	81,77%	49.767,36